
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
“CERRETO DI SPOLETO - SELLANO” 

Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria di I e II Grado 
Via D. Alighieri - 06041 CERRETO DI SPOLETO (PG) 

C. f. 84002280547 – Tel.  e  Fax 0743 / 91220 – 
E-Mail: PGIC813001@istruzione.it  PEC: pgic813001@pec.istruzione.it 

Prot. vedi segnatura 
 

Cerreto di Spoleto, 20/11/2021 

 
All’Albo pretorio online 

Al sito internet  

     sez. Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Determina di indizione della procedura di selezione, mediante pubblicazione di avviso pubblico, di n. 

1 esperto psicologo cui affidare un incarico di prestazione d’opera intellettuale  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE le Norme in materia di procedimento amministrativo, L. n.241/1990; 

VISTO il Regolamento dell’autonomia delle Istituzioni Scolastiche, DPR n.275/1999;  

VISTO l’art. 25 del D.lgs. n.165/2001; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Regolamento di contabilità scolastica, D.I. n.129/2018;  

 

VISTO l’articolo 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, che prevede la possibilità per le amministrazioni di conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche 

universitaria, per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

 

VISTO il comma 6-bis del medesimo articolo 7 del D. Lgs. n. 165/2001, per cui le amministrazioni pubbliche 

disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli 

incarichi di collaborazione; 

 

VISTO l’art 43, c 3, del Regolamento di Contabilità di cui al D.I. n. 129/2018, che fa divieto alle istituzioni scolastiche 

di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del 

personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi 

di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTO il Regolamento d’istituto per gli incarichi agli esperti esterni, approvato dal Consiglio d’istituto con Delibera 

n. 64 del 29/10/2020, che disciplina la fase pubblicistica della procedura comparativa e la fase privatistica della stipula 

del contratto di prestazione d’opera intellettuale con l’esperto esterno, ai sensi degli articoli 2230ss. del Codice civile; 

 

TENUTO CONTO della nota MI, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali prot. 1746 del 

26/10/2020 con cui si trasmette il Protocollo d’intesa tra il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi ed il Ministero 

dell’Istruzione, prot. 003 del 16/10/2020, con cui si danno indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 

istituzioni scolastiche; 

 

CONSIDERATO che la suddetta nota dispone l’impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi 

selezionati, di stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il 

personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto 

PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011832 - 20/11/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011832 - 20/11/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:PGIC813001@istruzione.it


 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
“CERRETO DI SPOLETO - SELLANO” 

Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria di I e II Grado 
Via D. Alighieri - 06041 CERRETO DI SPOLETO (PG) 

C. f. 84002280547 – Tel.  e  Fax 0743 / 91220 – 
E-Mail: PGIC813001@istruzione.it  PEC: pgic813001@pec.istruzione.it 

psicologico; 

  

CONSIDERATO, altresì, che la suddetta nota prevede criteri di selezione e condizioni di partecipazione alla selezione 

degli psicologi, cui le Istituzioni scolastiche, pur nell’ambito della propria autonomia, sono tenute a conformarsi; 

 

VISTE le note MI prot. 907 e 18993 del 24/08/2021, relative all’assegnazione alla scrivente Istituzione scolastica ex 

art. 58 comma 4 del DL 73/2021 (cd. Decreto sostegni bis) della risorsa finanziaria di € 22.945,48 finalizzata 

all’acquisto di beni e servizi per favorire la ripresa dell’anno scolastico 2021/22, ed indicazioni operative rispetto alla 

contabilizzazione e alle finalità di spesa della predetta risorsa;  

 

CONSIDERATO che, tra le finalità di utilizzo delle suddette risorse, il comma 4bis lett. a) del DL in parola, prevede 

tra gli interventi finanziabili utili a potenziare la didattica, l’acquisto di servizi professionali […] per l’assistenza 

psicologica; 

 

RITENUTO necessario individuare un esperto psicologo esterno cui conferire un contratto di prestazione d'opera 

intellettuale ai sensi degli articoli 2230 ss. del Codice civile per il servizio di supporto psicologico descritto in 

narrativa; 

 

ACCERTATA l’impossibilità, per le motivazioni in narrativa, di ricorrere alle risorse professionali del proprio corpo 

docente per l’incarico in oggetto; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 43 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di procedere con successivo atto alla pubblicazione di un Avviso pubblico, da pubblicare per n. 15 giorni consecutivi, 

festivi compresi, finalizzato alla ricerca di un esperto psicologo esterno cui affidare un incarico di prestazione d’opera 

intellettuale per il servizio di supporto psicologico al perdonale scolastico, agli alunni ed alle famiglie che lo richiedano; 

 

2. di nominare, tenuto conto che non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della L. 241/1990, il 

Dirigente Scolastico, prof. Massimo Fioroni, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione Amministrazione 

trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza, e sull’Albo pretorio online ai fini e per gli effetti di pubblicità 

legale di cui all’articolo 32 della L. 69/2009. 

 

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                    Dott. Massimo Fioroni 

 

PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011832 - 20/11/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011832 - 20/11/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:PGIC813001@istruzione.it

		2021-11-20T11:42:19+0100
	FIORONI MASSIMO




